
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

  

 

                            HOTĂRÂREA NR. 93/ 2021 

privind aprobarea dării în folosinţă gratuită către Inspectoratul de Poliție Județean  

Satu Mare a unor spaţii situate în imobilul – clădire din municipiul Satu Mare, str. Petőfi 

Sándor nr. 32, aflate în proprietatea publică a Judeţului Satu Mare  și în administrarea 

directă a  Consiliului Județean Satu Mare  

 

 

    Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în ședință ordinară, 

       având în vedere Referatul de aprobare al președintelui Consiliului Județean Satu Mare                                 

nr. 14.531/15.07.2021, anexat Proiectului de hotărâre nr. 94/15.07.2021, Raportul de specialitate 

nr. 14.532/15.07.2021 al Direcției juridice, Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr. 9/20.07.2021, precum și 

Raportul de avizare al Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, 

dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului 

nr. 8/20.07.2021,  

           luând în considerare solicitarea Inspectoratului de Poliție Județean Satu Mare exprimată prin 

adresa nr. 26400/13.05.2021, înregistrată la Consiliul Judeţean Satu Mare sub nr. 

10.991/02.06.2021, completată prin adresa nr. 187751/25.06.2021, înregistrată la Consiliul Judeţean 

Satu Mare sub nr. 13.436/02.07.2021, 

           raportat la prevederile art. 108 lit. d), art. 297 alin. (1) lit. d) și  articolelor 349 - 351  din 

Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu cele ale art.12 alin.(2) și ale art. 22 alin. (2) din Legea  nr.218/2002 

privind organizarea şi funcţionarea Poliţiei Române, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

         în temeiul prevederilor art. 173 alin.(4) lit. a), precum și ale art. 196 alin.(1) lit.a) coroborate 

cu cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(3)  lit.g) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

                   H O T Ă R Ă Ş T E: 

                                        

 

            Art.1 Se aprobă darea în folosinţă gratuită, pe o perioadă de 5 ani, către Inspectoratul de 

Poliție Județean Satu Mare, a unor spaţii în suprafaţă totală de 111,2 mp (5 birouri,  sală de aşteptare  

şi coridor)  aflate  în proprietatea publică a Judeţului Satu Mare și în administrarea direct a 

Consiliului Județean Satu Mare, identificate potrivit Planului parter înregistrat la Consiliul Judeţean 

Satu Mare sub nr. 11.888/13.06.2014, situate la parterul imobilului-clădire din municipiul Satu Mare, 

str. Petőfi Sándor nr. 32, având valoarea de inventar de 112.848 lei, în vederea desfășurării activității 

Biroului Rutier din cadrul Poliției Municipiului Satu Mare. 

 

          Art.2 (1) În sensul prevederilor art. 1, părţile, respectiv Judeţul Satu Mare, în calitate de 

comodant, şi Inspectoratul de Poliție Județean Satu Mare, în calitate de comodatar, vor încheia un 

contract de comodat  în termen de cel mult 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri.     



2 

 

                    (2)  Comodatarul va suporta cheltuielile de întreţinere ale bunului, potrivit destinaţiei 

sale, va avea obligațiile legale prevăzute la art. 350 alin.(2) și art.351 din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, fiindu-i aplicabil 

regimul sancționator prevăzut la art. 352 din același act normativ. 

     

          Art.3 Se mandatează preşedintele Consiliului Judeţean Satu Mare să semneze, în numele şi 

pentru Judeţul Satu Mare, contractul de comodat  menţionat la art. 2 alin.(1).   

 

          Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează preşedintele Consiliului 

Judeţean Satu Mare, Direcţia economică, Direcția administrație publică locală şi Direcţia juridică 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

         Art.5 Prezenta hotărâre se comunică cu Inspectoratul de Poliție Județean Satu Mare, cu 

preşedintele Consiliului Judeţean Satu Mare precum şi cu Direcţia economică, Direcția administrație 

publică locală şi cu Direcţia juridică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 

Satu Mare. 

 

 

                                                    

Satu Mare, la 21.07. 2021 

 

 

                                         

 

 

             PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

Nr. total al consilierilor în funcție 32  Voturi pentru                                    28 

Nr. total al consilierilor prezenți 28  Voturi împotrivă                                    0 

Nr. total al consilierilor absenți   4  Abțineri                                     0 

Nr. total al consilierilor care nu participă la dezbatere și la vot                                                  0 

 
 


